
Učitel matematiky

Jiří Mikulčák
Z dějin školy a vyučování matematice v českých zemích I.

Učitel matematiky, Vol. (1992), No. 3, 35–39

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/152102

Terms of use:
© Jednota českých matematiků a fyziků, 1992

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized documents
strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain these Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery and stamped
with digital signature within the project DML-CZ: The Czech Digital Mathematics
Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/152102
http://dml.cz


~_~~J~_~~.ll_~~~_~·~~~::~!-§~~~~~~~~!:~·

Jiří. u~!K, Praha.

K vydáni' je · připre.ven. rukopd.s knihy, uvedené V titulu• .'. 'Abychom před
běžně zji8ti'~ zájem o tuto p~bl~~i mGzi_uči~~li ~~ema~, uvařc~ujcme
z tú. uká.zk,",vý - výběr. . . . . . . . .... '

• . . t . . . . ' • . '

. Xo.:pito~ jsou věnovány ' jednotlivým výrazným ob~.bím ve yývoji šl~'t.ly' ,~ " .
a VYUČ0váni IIJatam~tiee od přichodu S~"anů · do k~nce ~~Uherskac> .
V každé kapi to.le je nastiněn školský Syswn ~řislušného f'bdobi, charekte- .
rizuji : se osnovy ma.tema.~ik3,· u<';cbm.ce, metodické p~!lq, metody práce
e. výsledky výuč~vá.ní.. Sled~_lji se všeobny stupně šk~l od mateřské 'a ž po . :
Itat uri tu, ve st..'lrši debě se ·..lvádí i studium elemontární. ma.tema.t~! na uni
verzitě • . Na závěr kapitol JSOU z3.řa.~eny živetdpisy našich významných 'ma
t ematikd, kteří měli vztah k vyučováni matemática' a. bohatá dokůmentú~a,

:r.-ozdělená ne původní prameny a n-rvou lit.eraturu o pnslušné době. řJá zivěr
práce jsou uvedeny náměty pro další samostatné práce a oblasti dějin vyu
čování mact matdce pro další zá.jcni~e o tut" práci. Zcela. . otevfená je napře
eblae·t· regi"D.á.lni práce a. dě jiuy vyučevárrí,matematice na. učňovských a od
borných školách, ·kt:ér é si až do r ~ 1948 v podstatě tvořily vlastní osnovy.

8~ '!...a .nár-odní.ho .pr.zeni

8,,1 Politické zřízení šlo.>l z r , 1805

.Předchozí sy~tém trlviá.ip.í.ch~ hl.avnf.ch a .no:ltmáJ.i.rloh. šqi . převzal i
zákoI'..i~ obecného školstvi ·ci sa.rc Fr ant iška I. z e dna ll. srpna 1805i
"Politi~k:é z:éí.zení německých šk~l v c.k. německých dědičných zemioh"
/Poli t is'che Ver f aaaung, 1805/'> ., _.

Cíl těc~to šk(l'zdůrazň~val potřebu · vychr.vávat poslušn~ podde~é:
"chceme, by škol ou ..,becnou dtevi.-.=.iJ..a. se az-c í, j eonotlivci S :vyni k:a.j i aici.
schopnos t mi duše~mi c esta k '7~šimu vz~ěláni , avšak jádro žactVa nabýve j
7e škol ách těch t'liko p:jmů ~ ~tcrých potřebujo; aby sa při prá~i živ0tni
nemát l o,aby s : ~~udem , svým bylo . spokojen~ a aby všechen jBPo myšlenkový
obor přestával na zachování mravouky a na opatrném a přičip1ivém k onání ·
povinnosti v rodině a v obci. ·u J a.lco P!'OS~řOŮ8k k dosaženi tohoto úče'Lu

měly ško~ kr~ě náboženství ~č~t čteUi: p~aní a počitáni. Přidružit 80

smě~. praktický n.á.ved ke skládáni r.ejnutr..ějšich pí.s eunosti. Vše, c. ~fJ~ylo
i učebnioi nobo v Knize ' mctodní bylo zakázán J. Přísně se nařizoval~, aby
učení. ao nazpam~t; .,.~lo ·h1abn.í. metcd~u. Dczr·r nad škol ou .byl svařen f r'ri- '.
iiWn. Povinná školní docházka byla š~stj lett~ od še st i d dvanácti l ot o .
Do každé třídy chodili proto žáci ·dva roky o Kde hyl y j en dvě třidy; ta m .
do druhé t~dy chndili žá ci čtyI'i r oky,.

. ,Take v ·:p fodcb.n~ím 000 ·bi IIlli:y. škllly .sl('\užit~t~~latvaJ
6eština'byla dobr á jen k tom~1 ~ty se děti co nej~ch1eji naučily · nč~ecky~

Fr ot o 54 česky učilo j en va šk~lách triviální~h a v 1. ročníku školy hla~

od druhého ~očni~ hlaVIÚ škol y a. ve školách normá.lnich s e vyučovaáo j en ~
ílZ:~-ck-}', třebažo do nich chodily j en če ské d~ti ~ Na císařských pans t vfch -.........
$e i na triviáInich škftlá~h vyučo,alo j 3~ německyn J e ~edy zřejmé~ proč

K~ . Hc Mácea psal ne ~pry~ něme~~~,básně, proč se 'B. Smet ana jako dospělý
uč i.L sklonovat česká za.j mena, pndavná a pccsta t ná j ména.

O počtech s e v P~litickém zříz eni přikazovalo :

"počty r..eprobirat příliv hl.uboks a ž do j Gr.mých úloh a. p~četních druhů ,

llC vycvičit (' '). "rdnos f v tzv. pc čf tánf 7. hlavy nebol i počí áni zp~ěti
č:í. s:Ly bez 'čí slic J s číslicemi počf t a · od 3. tilídy a omezit se na Čtyři

35



,

' počétni ~kony '~ celými Čísly ./ =přirozenými čísly/ a se' ~lomky a doplněním
je.dn.duché trojčlenky a dospět v tomto'k vysoké dokonalosti, sl~~itYjší a
obtížnější ~ P9čitá.ní ponechat dvouletému kurzu 4 • .tHdy. "

; .." . ... .' .' . .

. .~ou čtvrto\t · .'~H.d~u· se rozuměla čtvrtá třída ~vn!. školy. 1;>0 jejího
prvního ročníku. byly zařazeny i počtý, rýšováni a pop~~ geometriQ a

. do druhého ročníku stereometrie.. ' . , " . " ,', - . . ...

8~2. ::Ůčeb!lice ~ . me'9dické pnručky

. · před~psa.rl6~. ~č~b~6i pro ~á.ky b~~~ i nadále" Uvedenj 'k Uměnj početnjmu
k Užjwa.nj SSkol · ~C"ž.~liý~h ·v 'cýsařskjch ·lcráJ.owskýnh. Zemjch~ ' Dj l prwnj Pro
s~d18kéJ 'a neyIŮžaej městské Szkoly. V Praze, N~ádeni cýs·. · krá,fo pro.wi-
de1nj sskolské ~ěhotiskárny.1f /l?76, 1778, l~.88J 1784, .• • • / . .

V knížce ~ 58 stránkách jsou na jediné stránce /1/'VYBv~tleny číslovky

až do trilio~u~ Teprve pak se uvádí, že "Znamení. počet!l1 'jsou 2.3.4.5.6.
7_8.9. Sem přijde ještě znameni 'jednoty l 'a znamení O, ~r~ samo o sobě
nic neplatí a proto nulla. neb zaruš al.ove , Všecka ta zna.meni jmenujome
cifry. tl Čí.slicemi se zapisuji čísla., k oddělení skUpin po třech číslicích
se používá· teček za tisíci . a čárek za miliony, bili~ny atd.~ psar~ch nahoře:

54-321"654-321'654-217. Zřejmě pod vlivem ně~činy se doporučuje misto
dvacet tři říkat tři a dvacet 'apcd, .

V dalŠíoh č~tech' se vysvětlu·jí písemné algoritmy "addýrovánf neb
'dohromady poČít&ní., subtrahyrování neb odjímání, mtilty plycirová.ni aneb
nmožení /činitelé se píší ' pod sebou! adyvidyrová.ni .aneb děleni." Zápis
děl~ mé, jiný tvar, než jsme zvyklí dnes: .

5 / 6170 .J 1234
.2-
II
10
17
15

20

~
=

samos'tatný článek j e věnován zkouškám správnosti- výpOčtli:. "Proba
aneb d~ addyce dělá s e skrze subtrakcy, .. . .. tl samoařejmě s příklady.

,V'další části ' s e uvá~ tabul~~ platný~h ~~í a měr a 'výpočty ' s mno-
hojmt3nnými čísly. . . ' . . ...

Teprve pak se~ 'žáci s eznamu jf, se z~eními· počo.tní.ch výkonů a kupodivu
s e přitom užívá písmen:

= a = b
+ ~c, plus, a + b = c; 2 +' 5 = n

aneb ~ méně, 'minus, a - b = c, 8 - .3 .= 5,
tři od osmi ro~é jest 5 nebo 8 ·bež 3
j est stejné s 5 . .

x a x b počet a mul typlicyrovaný s počtem :b-
j est rovný počtu é. . .'

' a : b = c počet a dyvidyrovaný s počtem b
j esr rovný počtu Co

V závěru s e vysvětlují přímá a nepřími trojČlenka s příklady: .
" O přímé Reguli de t ry , Regula detry dyrektaj O obrácené Reguli dotry:
Regula detry inversa."



' . .~. '

- "Předepsanou metod;i.c)<:ou přiručku napsaf Jan Ignác Felbiger :/ Je C~;i.
1724, + 17.5.1788/ ''Kniha rneth6dnj 'pr o Učitelé česqch 'Sekal •.•.• "~.. titerá
poprvé vyšla ' r • . 1777."..

" . -:' .' . .;- ,, ' .

Kniha 'obsahuje německé znění. na sudých stránkách a. proti nim na ' ..;
lichých Btr~ch. ~~~ překlad. Did8.ldická část . přiručky o.baahuje ..~·
Iv .~ší .t ermiilol 'ogii/ .pokyny pro hromadné · vyučová.n:ľ, o zapisováni prv
rúc.h"p:L~en slQV 'v pravidloch k podpoře výbavováni pravidel, ' o metodě
rozhovo~. Podle J. I. Felbigera měli se .žá ci ~.uč~pně ·rozdělit r~

třídy nebo odděleni a. žáci jedné skupiny se íněli 'apolečně učit témuž.
I:'ro.ti iriq.ividuální. práci s každým. žákem 'zvl áš! znamenal tento požadavek
~erektivnění ~t ·to V5ak bylo podstatně'sníže~o počtem :l00 .žáků V 0

~~í..dě.· trepne při .větším· počtu žáků .~ě~ u.čital práv6 'na, poIIio~./ . :
Takže učit· lOQ ~~áků, roz~ělený~h .do několika oddělení několika předmě

tům byla prác~. ~rná a .mál~ e~ektivni.

V 'metodickýc~' Pokynech pro vyučovánf počtům se. doporučuje: .
-' pře·dvés·t prvrii příklad na tabuli a obdobný příklad dát ~ešit nokt'0ré~

žákovi na t~buli, ostatní · žáci mají totéž řešit"na svých tabulkách
/tehdY'břid1ic~vých/J' I . .' •

-ciadí.ktovat ž~ jinou. úlohu .t éhož typu a nechat jesamostatn.ě ' řešit," .
procházet třídou 'a kontro~ovat postup žáků,
správný postup nekomentovat, nesprávný "dopr ovodit jen slovem "chyba,",
al,o neukáaa.t žákovi, kde udělal chybuj • .

-dbát na úpravnost za-pisu na tabulkách, kontrolovat výpočty žáků hromadně,

případně zajistit opravu souseda sousedovi apod,

K ob~aně proti zapomínání m(;l i si 'žáci vybrané úlohy B ' fešéním za
pisovat do vlastní "knižky poče tnf." /sešitu!, z níž se mělo v sobotu '
opakovat, co se v týdnu pr-obraf,o ,

Ve čtvrtém roční.ku hlavních škol se- měla pozornost věnovat př'íJ:re.vě
pr o život praktický, zejména některým .!emeslům. Fel bi ger zdůrazňuj e, ~ 0

v hlavní škole se mohou žáci ' naučit jen~ "základům všech věcf,", prot ože
I' K vyzdobeni /= vzdělání/ z emoměrců, stavičů a strojebníků, jacý s e ve
vlastním smyslu rozumějí, vice ovšem 'Času a mnohem vice j~ého so vyhle
dává , nežli v česq-ch, bud. hlavních nebo pravidelních /= normálníc:'l/
~kolách vyn.aJ.ožiti a vydobýti můžeme "

V učebnici IIl!l.jí být proto~akoVé výklady a úlohy I kt.er-é " v obecném
živ~byti největši ,prospěch 'přinášejí, nejčastěji se nahazují /= v:i"~l':Ytují/

~ všeobecného užitku jsou ••• fl /Tale jsou tedy formulovány _prvky J,:."Jlytoch
ní.cké výchovy na konci 18. stoletíh 'V učebnici mají být obrázky, nu stěnách
~řídy ·velké . obrazové tabule k j evům, které se probírají, popřípadě i modol y
ze stavebnictví a strojírenství. Zaměření VÝ~.r má být pz-aktí.cké ; .dopr ová-
zené rýsováním a vyměřováním v přírodě. .

Nově jší .metodickou· příručku napsal např. r.· 1835 Karel Ferdinand
. ~~yna : Uvedenj k počjtárij ••• " • Doporučuj e; v ni, aby i děti měly učebn.i'ti,

aby si doma mohl.y opakovat př-ednoaené , '

Numeraci ~robírá Hyna oblíbenou met0dou otázek a odpovědí boz čís

lic, pomocí čárek, deF·f.-ttku znázorňuje čárkou v závorce, dvacítku l:' / / } ,
takže (///)// j o naši~hv32. Nás obi l ku vykládá pomocí pestelozz;bo Einhei t s- .
t a.belle. /viz dál e/ a podle ní j e

lil!J 1111/1 III IIf/2IIIl Ilkl I
37



2
4

j est 6
8

ldnou 2 jsou
21crát 2
3 2

, 4 - 2

atd. i prodalši ěásti'násobilky.

Teprve pak uč! zapisovat číslicemi počet věci /tolikovat/. Ervní
z~iL~y číslic se skládají z tolika čárek1 kolik jednotek má čí slo:

,- ' -_..
=1 IJ

/\/\ /»
I /"f v

Po probráni čtyř počtních'výkonů 8 čísly následují obvykl é ~J~pitoly :
Míry a jejich převody, operace 8 vfco jmonnými, čísly, početní \t-:·r i-:or~ -.· SI)

zlomky /úlomky/, kde se poprvé užívá znamení + a ~ pro sčít~~í a ' od-
čítání. .

VYklad ~ pbměrech a jejich kráceni jo úvodem ·k trojčlcnco; v níž
!JG po přikladech jako znak "řádného poměru" uvádí "čim vie - tím ví.cu

a jako znak "zpátečniho poměru" " čím. víc - _·tím núňn.. •••
(

8.3 Metody práce

při výkladu a. procVičování numerace ne-psal učitel ne. t abuli ~'adu
číslic, tu žá.ci rozdfilova.li ve f?kupiny p CI třech a č:~f).~ četli ., V počtech

vy:rú.kal, kdo dovedl 'J'slovit bez chyby kva.~a-kvinti.1io~-' -. , . .
Teprve po ovládnutí nuoerace předepisoval učitel žákům do sešitů

úl.ohy na početní výkony podle dosažené úrovně žáka. Nejprve to bylo
sčitání a odčítáni malých čísel, malá násobilka a děleni v j ejím rozsahu.
Pak nás1edoval~ pisemné počítání s velkými čísly i v mili~nech a bi l i one ch.
Pomalejší žáci se však , třeba za 6 lGt povinné doc~J nedostali déle než
k násobení. Ti schopnější probrali i zlomky§ čim 'většího j menovatele zlomky
měly, ~im byly počt~ učenějšío

Po ovládnuti výpočtů s 'volkými čísly vrcholila 'výuka. poč tům troj- 
členkou, poqtem spolk~vým a řešením 110h met~dou. regula falsi, kter á na
m-azovala dnešní řešení úloh r-ovní.cerai ,

Tyto p~stupy ~vládali žáci ovšom jen mechanicky, jen poněkud po zmčn1né
zadání žě.ky tak zmátlo, že úlohu nevyřeš i.Lí., Nazpamět naučené porrtupy ž.áci
brzy zapomínali a v běžném životě · u~ j e ncov'Ládal.a, "/V. Gabrw l I I , 1,'391/

Hlavním cílem bylo dosáhnout 'hbi t ost i v počí~~ěti a p~so~č;
i na. Vysvědčení se zvlášt hodnotilo "počítání hlan" a "p~t.ání č tonkamí,";
Ani ve školách 'triviálních, ani ve ~řídě ~avní_Akoly se nepočítalo s d~
set~ čísly. Počítání s nimí. se považevaf,o za něco vyššího a poaochá- ~
vaJ.o se středrúm školám..... ~

Kapi tola obsahuje výk:ladi. o ,dalších metodických příručkách, Q prvních
t ooretických pracech o vyučování aritmetice a ' geometrii '/ ,Pest~ozzi, .
SchmidJ .Harnisch, Dieste~veg/. Zvláštní pozor nos t ' se věnuje přudškolní

výchově / J. Svoboda: ~kolka ~. / a pokračovacím školám· pro ře~ůslníky

/ F. Kukla: Uměnj počtářské s obzwlásstnjm ohl.cdem na ~emesia ..0 •• / V sa-

38



mostatných článcích se hovoři o vývcji reálek a gymnázii a o tvorb~ l-eské
terminologie v matematice.

===============F====~=======.============:====;====================~~==~=
•

Redakční poznámka: ' }>~važujete-li práci tohoto druhu za. užitečn..l:.l
~~bo areš~ň-za3~mavOU1 sdělte svůj ,zájem o ni naprosto nezávazně přihléš
k; u na adreau:

J~MF~ edi?ní .~tředisko, Spó.lonQ. 49) 110 00 Praha '1
" t :

?eprve po vyjasněni~možnosti vydáni a: ceny zaw..a1i bychom Vám závaznrAl
<ojednávku,
~=~=================~=============================================~=~==~=

Uče b n i osnovy gymnaziální matematiky

veS loven s k é r e p u b 1 i c e

Frant.í.šek JANEČEK, Hol~ce

V 1. čísle Zprav~da.je v příspěvku Dr. Kůbáta "Z činnosti předmotové

komse matematiky pro gymnázia" jsou uvedeny hlavní zás~dy, podle nichž

byly tvořeny nové učební osnovy mate~tiky pro gymnázia v Ceské repu~lice.

O~~0VY platí od 1. záři 1990 počínáje prvým ročníkem. Pro srovnáni uvidím

hlavni téze, ' podle 'ni chž byly zpracovány i učební osnovy matematiky pro
. .

gy~~ázia ve Slovenské r~publice. Z pověření Matematické sekce JSMF je

vypracoval kolektiv: RNDr. Pet~r Bero, CSc., fu'~r~ Vladimír Burjan, R~~)r .

Pavo'l eernek, CSc., RNDr~ Vladimír Joda~, IDIDr. Gustáv Nagy, RNDr. Ol:, :~

V novém učebním plánu gymnázia ve 'SR je minimální po~ hodinovt.

dotace stanovena na 4, 4, 3';- 3 týdenní hodí.nyv jednotlivých' ročnících, '

C0~ odpovídá 4 x 34 + 4 X 34'+ '3 x 30 + 3'x JO = 464 hodinám VÝ~ ,zá

.čt~.: i'·i roky. K nim může přibýt dal~ích 30, resp. 60 hodin na těch školť..ch;

~:Ju využiji rozšiřující hodiny na vytvoření zaměfení'a v. jejich rámci

! c s ~lní hodinovou dotaci matematiky 6 jednu nebo o dvě hodiny. Z tohQto

~.' (lt; '~U hodán 'se doporučuje 32 hodin /za čtyři roky/ vyhra.dit na písemn é

pr ~.c e a jejich rozbor. Zbývajících 432 hodin /re.sp~ 462 či 492 hodin při

~o~ilněném vyučování matematice/ se navrhuje rozdělit na tzv. základni a

rcz šiřující hodiny.

Na základních hodinách' se ''pr ebí r a j i základrú tématické celky /ZTC( w

Rozaiřujícími hodinami diapenuje učitel / pv konzultaci s PK/ a využívají

se na posilnční vyučování ZTC, probírání rozšiřujících témat~ckých celků

;r~rc/ nebo kompenzaci ' neodučených hodin /tj. tvoří časovou rezervuj.

Celé učivo matematiky na gyw~áziu je rozděleno do čtyř hlavních pr ou

dů, které vyučování střídavě sleduje. Jsou to:

~ r.'. , ,'


